令和２年６月１２日

上小地区中学校長 様

    関係各位 様

上小地区中学校体育連盟

会  長  酒井 秀樹

令和２年度 上小中学校体育大会開催について

 標記の大会を下記要項により開催いたします。新型コロナウイルス感染拡大防止のために、すべての中学校体育連盟主

催の大会が中止になったことを受け、３年生のまとめの機会として、3年間がんばってきた仲間にエールを送り合うことを

趣旨とした大会です。この趣旨をご理解いただいたうえで、多数の学校がご参加くださいますようご通知申し上げます。

記

 総  括  要  項

１ 主 催   上小地区中学校体育連盟

２ 共 催   上田市教育委員会・東御市教育委員会・青木村教育委員会・長和町教育委員会

        上小地区市町村教育委員会連絡協議会

３ 期 日   令和２年７月２３日（木）～２６日（日） 種目によって以下のように予備日を設ける

４ 競技種目毎の期日及び会場

競 技 種 目 ７月２３日（木） ２４日（金） ２５日（土） ２６日（日） ８月１日（土）２日（日）

男子バスケット

ボール

第一中学校

第二中学校

第四中学校

同 左

女子バスケット

ボール

依田窪南部中学校

東部中学校

真田中学校

同左

サッカー
サニアパーク

Ｂ・Ｃグラウンド
同左

予備日

同左

予備日

同左

軟式野球

（ ）は練習会場

県営上田野球場

(古戦場多目的

グラウンド)

上田城跡公園

野球場

（第三中学校）

同左

予備日

上田城跡公園

野球場

(第三中学校)

 染屋台多目的

グラウンド

（第五中学校）

予備日

 同左

男子バレーボール   東部中学校 同左

女子バレーボール

塩田中学校

北御牧中学校

第六中学校

同左

ソ  フ  ト

  テ ニ ス

[男子個人戦]

東御中央公園

テニスコート

[男子団体戦]

東御中央公園

テニスコート

〔女子個人戦〕

東御中央公園

テニスコート

〔女子団体戦〕

東御中央公園

テニスコート

予備日

〔未実施の団体戦

または個人戦〕

丸子テニスコート

卓    球
上田自然運動公園

総合体育館
同左

剣     道

第一中学校

※柔道、陸上競技、水泳については、別途大会を行う予定

５ 開催可否の基準

  ・以下の基準が満たされていない場合には、大会は中止とする。

＊大会開催日のおおよそ1か月以内に、再び国や県の緊急事態宣言が出されていないこと

＊郡市内のすべての中学校が正常に運営されていること

  ・大会期間中においても以下のような基準を設ける。

   ※出場校の生徒、学校職員の中で（一人でも）感染者が確認された場合は、直ちにすべての種目の大会を中止する。

   ※出場校生徒の保護者、家族の感染が確認された場合は、濃厚接触者である生徒は参加できない。

   ※生徒、学校職員以外の大会運営関係者の感染が確認された場合は、当該種目の大会を中止とする。

６ 参加制限

  ・１人１競技に限り出場できることを原則とする。

・個人戦の出場は３年生を優先する。１，２年生は出場可能な人数のみ。

・チームスポーツについては、３年生は全てベンチ入りすることを原則とする。また、３年生だけでは、チームが成立

しない場合には、１，２年生の出場も可とする。

７ 組み合わせ

  ・今大会の趣旨に沿い、チーム数を考慮した対戦方式とする。多数の競技が、対戦相手が限定されたリーグ戦となるの

で、最も参加校が賛同できる組み合わせとする。７月６日（月）代表者会で最終決定する。

８ 表 彰

  ・賞状を授与する。何位まで賞状を授与するかは各専門部で決定する。

９ 式 典

  ・開閉会式は行わない。

10 雨天対策

  ・雨天の場合、屋外競技（軟式野球・ソフトテニス・サッカー）は、上小地区中学校体育連盟の役員と各専門部の部

長、専門委員長が協議して判断する。実施不可の場合は、順延とする。なお、実施の可否を判断する最終時刻は、当

日朝の５時３０分とする。

※順延の場合には必ず借用する施設の管理者（駐車場含む）に連絡する。また、事務局と救護係の養護教諭にも連

絡する。

  ・大雨等の自然災害が発生もしくは予想される場合には、上小地区中学校体育連盟の役員で、全競技の実施の可否を

判断し、各校に連絡する。

11 参加申込み  ※注 「参加申込書」は各学校でコピーする。

  ・別紙様式により、参加申込書２通を作成し、１通を７月６日（月）の代表者会に持参し、各専門部の専門委員長に提

出すること。ただし、出席できない場合は必ず専門委員長に届くようにすること。残りの１通は各校の控えとする。

また、各専門部で専用の申込用紙がある場合は、そちらを使用する。

    ◎「部活動指導員」の記入欄が参加申込書にあるように、各専門部作成の場合にはご配慮ください。

  ・各競技別プログラムに掲載する「学校紹介の原稿」は、各専門部より指示のあった様式・方法により、７月６日（月）

代表者会当日持参し、各専門委員長に提出する。ただし、印刷、製本の方法が異なる専門部もあり、注意すること。

    ・参加申込書の扱いは各専門部に任せるが、専門委員長は申込書に書かれている年齢について確認する。

    ・外部指導者承認書の提出は、各競技参加申込書に外部指導者であることがわかる表記がされ、学校長が職印を押し

たものを専門委員長に提出することで代えることとする。（外部指導者証は各専門委員長が作成する。）

  ・外部指導者は、監督、大会役員等と同様な感染症対策をお願いし、了解の得られた方を認めていく。

  ＜参加資格＞ 学校教育法に定める中学校で、平成１７年４月２日以降に出生した生徒であること。

12 参加料

  ・参加料は徴収しない。

13 運営上の留意点

（１）感染防止対策

  ・練習及び試合の前後等，頻繁に手指の消毒を行う。また、会場入口やトイレの入口等にもアルコール消毒を設置す

る。

  ・選手，引率職員，指導者は，各学校で使っている健康チェックカードを持参し，顧問が確認の上入館する。

  ・水分補給のための水筒は個人持ちとし、スクイズボトル等でのチーム内の回し飲みは厳禁とする。また、手拭き、汗

拭き等のタオルは共有しない。（感染症防止のため）

・試合を行っていない時は必ずマスクを着用する。また，試合中のベンチでは、熱中症や暑さ対策に配慮したうえで、

マスクの着用について判断する。

・試合中に大声での応援、会話、指示等をしないよう徹底する。

  ・屋内会場では，３０分を目安に換気をする。

  ・選手控室、使用トイレを分散するなど，できるだけ他校生徒との接触を減らす。

  ・昼食については指定された場所で摂ること。その際、２ｍ以上のソーシャルディスタンスの確保、石鹸での手洗い、

うがい、アルコール等での手指の消毒を必ず行う。

  ・各試合終了後には、使用した用具やベンチやオフィシャル用の椅子や机の消毒を行う。

  ・その日のすべての試合や補助員等が終了したチームは、速やかに解散する。

  ・大会出場選手・監督・外部指導者・大会役員の大会前までの２週間の検温・体調・県外の出入りの状況を把握し、一

日毎に各種目の会場責任者に提出する。個人情報なので、確認後は各チームに返却する。

（２）熱中症対策

  ・屋内会場は、可能な限り大型扇風機を設置する。

   ・試合中における選手、審判員の水分補給を十分に行う。試合運営の弾力的な運用など、可能な限りの対策を講じ

る。

  ・中学校会場では、熱中症対策のため、冷房の効いた教室を控室として準備する。控室（更衣室）は特に感染リスク

が高いことから、以下の点に配慮して準備する。

① 広さにはゆとりをもたせ、他の選手と密になることを避けること

   ② 使用中は、換気扇を常に回す、換気用に窓を開ける等、換気に配慮すること

（３）保護者の観戦について

  ・自チームのみの観戦とする。検温・手指の消毒をした上でマスクを着用し、他と２ｍ以上離れて観戦をする。声を出

しての応援をせずに拍手で激励をする。各チームは、観戦を希望する保護者に対し、事前に健康チェックカードを

渡し、当日提出をしてもらい確認をする。

  ・観戦に参加した保護者については、観戦がない時間は屋外（競技場外）で過ごすよう徹底する。

14 その他

  ・けが等に対しては、各会場の救護係が応急手当を行うが、それ以後の処置は各校で責任をもって行う。大会中の怪我

においては、専門部長が当該校校長に怪我の状況と対応についての報告を行う。

  ・プログラムは、競技毎作成し、無償配付とする。参加申込書に必要部数（購入数）を記入して申し込む。

  ・合同チームは原則として県中体連の規定に従って編成手続きを行う。ただし、本大会の開催の目的や趣旨を踏まえ、

規定外の合同チーム編成の要請があった場合は、柔軟に対応する。

  ・大会期間中の本部は、上小地区中学校体育連盟事務局（上田市立第三中学校内）とする。事務局への連絡、問い合わ

せ等は、事務局直通電話を利用する。

＜連絡先＞ 上小地区中学校体育連盟事務局

〒386-0011 上田市中央北3-3-62

上田市立第三中学校 内

担当 土屋 具久

メール 14-tsuchiya-tomohisa@school.umic.jp

   事務局直通   090-7237-1129

      学校 TEL    0268-22-1622

   学校 FAX     0268-22-1799